UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
PRÓ-REITORIA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL

COORDENADORIA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL

PROCESSO SELETIVO UNIFICADO – 2024.1 EDITAL Nº 01/2023/PRAE/UFC
CONVOCAÇÃO DO CADASTRO DE RESERVA DA BOLSA DE INICIAÇÃO ACADÊMICA

Campus Fortaleza

A Pró-Reitoria de Assistência Estudantil da Universidade Federal  do Ceará,  no uso de atribuições
administrativas vem, por meio deste, convocar 202 estudantes do cadastro de reserva da Bolsa de
Iniciação  Acadêmica,  cujo  processo  seletivo  é  regido  pelo  Edital  01/2024/PRAE/UFC,  devido  a
desistências e ampliação de vagas, conforme disposto no Aditivo VI do referido Edital.

CONVOCADOS DO CADASTRO DE RESERVA - Em ordem de Classificação:

Classif. NOME MATRÍCULA CURSO

1 ANTONIO MARCOS OLIVEIRA DA SILVA 557367 ADMINISTRAÇÃO (DIURNO)/PRAE

2 MATHEUS MESQUITA BRAZ PALMEIRA 537434 ECONOMIA ECOLÓGICA/PRAE

3 ADONAY BERITI ALEXANDRE ABREU OLIVEIRA 555808 PSICOLOGIA/PRAE

4 LAISA BEATRIZ BARBOSA SOUZA 537131 GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS/PRAE

5 FRANCISCO JOSIVAN DO NASCIMENTO JUNIOR 538650 HISTÓRIA/PRAE

6 MARCOS DOUGLAS MELO SOARES 556855 TEATRO - LICENCIATURA/PRAE

7 THAYLA FRANCELINO DO NASCIMENTO 542514 BIBLIOTECONOMIA/PRAE

8 EUCLIDES ALBERTO SAMPAIO DE SOUSA JUNIOR 557067 AGRONOMIA/PRAE

9 ISABELLY DOS SANTOS CARDOSO 557567 AGRONOMIA/PRAE

10 GISELE MARIA DE SOUSA E SILVA 557604 ZOOTECNIA/PRAE

11 JOSE WILLIAM DE SOUSA CAVALCANTE 554766 ENGENHARIA METALÚRGICA/PRAE

12 BRIAN KEVYN PORTO DIAS 541857 TEATRO - LICENCIATURA/PRAE

13 FLAVIA LETICIA MARCIANO OLIVEIRA 556377 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS/PRAE

14 ARTUR HERCULES ALMEIDA PINHEIRO DIOGENES 553582 AGRONOMIA/PRAE

15 ANTHONY DE MENEZES VICTOR 510846 FARMÁCIA/PRAE

16 BIANCA DOS SANTOS EUZEBIO 556221 FARMÁCIA/PRAE

17 BIANCA OLIVEIRA LIMA 554282 ENGENHARIA MECÂNICA/PRAE

18 MARIANA DA SILVA CASTRO 542341 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS/PRAE

19 BRENDO PIRES VASCONCELOS 535871 AGRONOMIA/PRAE

20 FRANCISCO CAUA DE SOUZA OLIVEIRA 553839 ODONTOLOGIA/PRAE

21 SARAH CAVALCANTE ROCHA 554011 CIÊNCIAS AMBIENTAIS/PRAE

22 GUSTAVO IAN SILVA BARROS 516254 ENGENHARIA DE PESCA/PRAE

23 DÉBORA SAYANE SANTOS BANDEIRA 540917 LETRAS/PRAE

24 KADU ALENCAR DE LIMA 536533 PSICOLOGIA/PRAE

25 MISSARA LISIA PEDROSA LIMA 536525 CIÊNCIA DE DADOS/PRAE

26 ANTONIO LINO RODRIGUES NETO 541936 OCEANOGRAFIA/PRAE

27 KAINAN GONCALVES DA SILVA 554359 ENGENHARIA DE ALIMENTOS/PRAE

28 CARLOS EDUARDO BATISTA DE OLIVEIRA 553326 GEOLOGIA/PRAE

29 JOSE SIDINEY PEREIRA SARAIVA 553833 DESIGN/PRAE

30 VICTORIA MARIA CUNHA COSTA 542687 CIÊNCIAS SOCIAIS (NOTURNO)/PRAE

31 INGRID VITORIA PEREIRA MACIEL 539311 ENGENHARIA ELÉTRICA/PRAE

32 SARA LOPES GARCIA 536487 ENGENHARIA DE ALIMENTOS/PRAE

33 ANA CECILIA DOS SANTOS CAVALCANTI 537988 ENGENHARIA DE ALIMENTOS/PRAE

34 WESLEY GUTEMBERG PEREIRA DE SOUSA 554888 OCEANOGRAFIA/PRAE

35 VANESSA MENDES VIANA 521391 PSICOLOGIA/PRAE

36 PEDRO CARRIELE JOSUE BRITO 541837 TEATRO - LICENCIATURA/PRAE

37 KAIANE RODRIGUES ALVES 553060 ENGENHARIA DE ALIMENTOS/PRAE

38 LETÍCIA MARIA DA SILVA BARROS 540516 ECONOMIA ECOLÓGICA/PRAE

39 FRANCISCO LUCAS BARROS DE OLIVEIRA 571886 ESTATÍSTICA/PRAE

40 FRANCISCO DAVID VAZ DE SOUSA 554152 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO/PRAE

41 MARIA GEISIANE SILVA SANTOS 556283 ENGENHARIA QUÍMICA/PRAE

42 RIAN RIQUELME MONTEIRO ALVES 509347 AGRONOMIA/PRAE

43 YASMIN SILVA DE MEDEIROS 536907 ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO/PRAE

44 MIKAELLE BORGES ALBUQUERQUE 541752 ENFERMAGEM/PRAE

45 CELIO RENAN PEREIRA COSTA ARAUJO 554118 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO/PRAE

46 RAYSSA MARIA ALVES LAVOR 556847 ADMINISTRAÇÃO (DIURNO)/PRAE

47 BARBARA NAIADE JACAUNA RODRIGUES DA SILVA 558240 HISTÓRIA/PRAE

48 EZEQUIEL ARAUJO VIEIRA 539869 CINEMA E AUDIOVISUAL/PRAE

49 ALINA CAUANY RIBEIRO COSTA 555766 LETRAS/PRAE

50 THALYSON PINHEIRO DE LIMA 535757 LETRAS/PRAE

51 NICOLE DA SILVA CARNEIRO 542184 GEOLOGIA/PRAE

52 FRANCISCO EDUARDO DA SILVA SARAIVA 553652 GASTRONOMIA/PRAE

53 MARIA APARECIDA CARVALHO SARMENTO 555998 FARMÁCIA/PRAE

54 JORQUEAN DE LIMA ARAUJO 558072 LETRAS/PRAE

55 SAMMYRA FERNANDES PEREIRA 568586 GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS/PRAE

56 ARISTIDES JORGE FERREIRA MATIAS 567667 FILOSOFIA/PRAE

57 PAULO GERSON ARAUJO DE FREITAS 556986 ESTATÍSTICA/PRAE

58 FERNANDA BARBARA COUTINHO ARARUNA 545583 BIBLIOTECONOMIA/PRAE

59 MARCOS VINICIUS DA SILVA 520148 QUÍMICA - BACHARELADO/PRAE

60 ANTONIO ROGER VERAS FERNANDES 511648 PSICOLOGIA/PRAE

61 GIULIA BELO DA FONCECA COSTA 556236 BIBLIOTECONOMIA/PRAE

62 ALEC PEREIRA ARAUJO 555578 BIBLIOTECONOMIA/PRAE

63 MATEUS FERREIRA RAMOS 547749 PEDAGOGIA (NOTURNO)/PRAE

64 LAIRTON LIMA MOREIRA 510192 MEDICINA/PRAE

65 IASMIN DE LIMA TEIXEIRA 536739 FISIOTERAPIA/PRAE

66 HEMMILY DE SOUZA BRAUNA 537605 DESIGN - MODA/PRAE

67
MARIA LETICIA PEREIRA CELESTINO 553420

COMUNICAÇÃO SOCIAL - PUBLICIDADE E
PROPAGANDA/PRAE

68 ANNE CAROLINA SALES FERREIRA 536298 LETRAS/PRAE

69 NICOLE MOREIRA MARTINS 557654 ENGENHARIA DE ALIMENTOS/PRAE

70 BRUNO BALICA DA CUNHA 536109 ESTATÍSTICA/PRAE

71 ANA CAROLINA MELO DA SILVA 538258 ENGENHARIA CIVIL/PRAE

72 DANIEL DE SOUZA MONTEIRO 552907 AGRONOMIA/PRAE

73 SHIRLEI SANTIAGO TAVARES 541724 BIOTECNOLOGIA/PRAE

74 MARIA SAMYA CUSTODIO MOURAO 542268 ENGENHARIA QUÍMICA/PRAE

75 ISRAEL DA SILVA MOREIRA 542196 ENGENHARIA DE ENERGIAS E MEIO AMBIENTE/PRAE

76 RENAN MIRANDA PEREIRA DA SILVA 555605 ADMINISTRAÇÃO (NOTURNO)/PRAE

77 NICOLLE LIMA TEIXEIRA 558673 ADMINISTRAÇÃO (DIURNO)/PRAE

78 MATEUS INOCENCIO FERREIRA DE SENA 542466 MEDICINA/PRAE

79 FRANCISCO CHRISTIAN NASCIMENTO ALBUQUERQUE 554000 ENGENHARIA DE ENERGIAS RENOVÁVEIS/PRAE

80 JOÃO EMANUEL ALVES DE ANDRADE HOLANDA 511221 ENGENHARIA DE PESCA/PRAE

81 CAIO BRENNO AGUIAR MASCARENHAS 536509 ENGENHARIA DE ALIMENTOS/PRAE

82 VITORIA RODRIGUES BRAGA 553745 BIBLIOTECONOMIA/PRAE

83 LAVINIA LAIS RABELO SILVA 558193 DIREITO (DIURNO)/PRAE

84 CARLA GIOVANA DIAS PEREIRA 537355 ENGENHARIA DE PESCA/PRAE

85 DONNAVAN SOUZA DE CARVALHO 553269 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO/PRAE

86 RAFAEL BRUNO COELHO FILHO 558360 ENGENHARIA DE ALIMENTOS/PRAE

87 RUAN PABLO LIMA NUNES 554788 LETRAS/PRAE

88 DAVID WILSON DA SILVA RODRIGUES 539442 GASTRONOMIA/PRAE

89 MARIA LUCIA MOREIRA DE LIMA 540126 ENGENHARIA DE ALIMENTOS/PRAE

90 LARISSA RAYANE BENEVIDES DE OLIVEIRA 547776 ENGENHARIA MECÂNICA/PRAE

91 CYNTHIA YOHANNA TELES DE SOUSA 548235 ENGENHARIA QUÍMICA/PRAE

92 MARIA ZELITA FEITOSA LIMA 553429 AGRONOMIA/PRAE

93 AMANDA LIMA CARVALHO 556516 MEDICINA/PRAE

94 LUIZ FERNANDO DE LIMA RIBEIRO 515034 TEATRO - LICENCIATURA/PRAE

95 MARIA IASMIN FREIRE ROSENO 554049 ENGENHARIA DE ALIMENTOS/PRAE

96
IAGO RODRIGO DO NASCIMENTO OLIVEIRA 514285

COMUNICAÇÃO SOCIAL - PUBLICIDADE E
PROPAGANDA/PRAE

97 DEBORA MIRIAN DE LIMA SOUSA 556742 CINEMA E AUDIOVISUAL/PRAE

98 WANDERLEY RODRIGUES DA SILVA JUNIOR 519616 EDUCACAO FÍSICA - BACHARELADO (DIURNO)/PRAE

99 MARIA DAS GRACAS RODRIGUES DOS SANTOS 540892 FISIOTERAPIA/PRAE

100 MARIA EDUARDA LOPES FERREIRA 542208 PSICOLOGIA/PRAE

101 ISABELLI PEREIRA FERREIRA DA SILVA 535752 CIÊNCIAS ECONÔMICAS (NOTURNO)/PRAE

102 LARISSA STEPHANNY CAETANO RODRIGUES DE SOUZA 555074 ENFERMAGEM/PRAE

103 KAUA DOS SANTOS HERMENEGILDO 537256 BIOTECNOLOGIA/PRAE

104 ZELIA MARIA ANDRE DE ANDRADE 538326 LETRAS/PRAE

105 TONY KEPLER DE PAULA BARROS 519295 AGRONOMIA/PRAE

106 FRANCISCO BRUNO MARTINS VIANA 541634 DIREITO (DIURNO)/PRAE

107 AISHA SARA DE SOUSA AGUIAR 555902 AGRONOMIA/PRAE

108 SAVIO ANDRADE GIRAO 553064 AGRONOMIA/PRAE

109 JULIEN LIN VITORIANO GONÇALVES 511559 SISTEMAS E MÍDIAS DIGITAIS (NOTURNO)/PRAE

110 BYARAH DA SILVA DE MORAES 539862 AGRONOMIA/PRAE

111 FRANCISCA HELIA DE SOUSA DA ROCHA 538685 SECRETARIADO EXECUTIVO/PRAE

112 KELINY ELLEN ALVES DE SOUSA 542731 GEOLOGIA/PRAE

113 TAIS TAYNARA SILVEIRA 552797 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (DIURNO)/PRAE

114 JULYANA DA SILVA SANTOS 561557 GEOGRAFIA/PRAE

115 ANA CLARICE MARTINS MATOS 558555 ENGENHARIA QUÍMICA/PRAE

116 JOAO GABRIEL SOARES AMORA 558152 TEATRO - LICENCIATURA/PRAE

117 SOUL RAY CASTRO SILVA 542610 LETRAS/PRAE

118 HELOISA ARAGAO MENDES PEREIRA 557792 CIÊNCIAS AMBIENTAIS/PRAE

119 GABRIEL NOBREGA MAIA 555401 OCEANOGRAFIA/PRAE

120 VALÉRIA ELLEN MACÊDO NEPOMUCENO 547676 ENFERMAGEM/PRAE

121 VITORIA QUEIROZ DE SOUSA 514596 FARMÁCIA/PRAE

122 ANA SOPHYA DIAS FONTENELE 552586 DESIGN - MODA/PRAE

123 MANUELA DE BRITO ALENCAR 566643 CIÊNCIAS SOCIAIS (DIURNO)/PRAE

124 LUIZ FELIPE FERNANDES DOS SANTOS 558257 ENGENHARIA ELÉTRICA/PRAE

125 GABRIELA MARIA ALVES PINTO 540058 CINEMA E AUDIOVISUAL/PRAE

126 ANA BEATRYZ CARVALHO DE OLIVEIRA 554800 AGRONOMIA/PRAE

127 JAMILLE NASCIMENTO DE FREITAS 552931 FARMÁCIA/PRAE

128 CARLA GISELE VIEIRA FEITOSA 541941 OCEANOGRAFIA/PRAE

129 RUBENS DOS SANTOS UCHOA 542216 PSICOLOGIA/PRAE

130 RAYSSA CAMURCA PEREIRA 537232 PSICOLOGIA/PRAE

131 MARIA DE FATIMA PEREIRA NASCIMENTO 539757 HISTÓRIA/PRAE

132 FRANCISCO DEMISSON DA SILVA SOARES 554718 QUÍMICA - BACHARELADO/PRAE

133 DAVI LUIZ DE ABREU FERREIRA 536378 FARMÁCIA/PRAE

134 GABRIELA XAVIER LOIOLA 553919 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS/PRAE

135 FRANCISCO CLEBER ROCHA DA COSTA 542115 ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO/PRAE

136 FRANCISCO VINICIUS GOMES LIMA 569858 FISIOTERAPIA/PRAE

137 MAXUEL LEANDRO BARBOSA DE MEDEIROS 540840 LETRAS - INGLÊS/PRAE

138 RAUL VICTOR BEZERRA DE SOUZA 553832 ENGENHARIA AMBIENTAL E SANITÁRIA/PRAE

139 KARINE DE SOUZA SANTOS 540306 CIÊNCIAS ECONÔMICAS (DIURNO)/PRAE

140 JOAO VITOR FARIAS PINHEIRO 563460 ENGENHARIA QUÍMICA/PRAE

141 LAIZA ANDRADE DANTAS 552865 OCEANOGRAFIA/PRAE

142 MARCEL LINHARES FERREIRA 557396 ENGENHARIA DE PESCA/PRAE

143 ANA CAROLINA MOREIRA DA SILVA 540762 PEDAGOGIA (NOTURNO)/PRAE

144 ANTONIO GABRIEL COSTA BRITO 536481 ARQUITETURA E URBANISMO/PRAE

145 MARIA LUANA SOUSA DA SILVA 558811 DANÇA - BACHARELADO/PRAE

146 SAMUEL NICOLAS MATOS GURGEL 541596 HISTÓRIA/PRAE

147 LARA EMYLLE BRAGA MATOS 558690 FISIOTERAPIA/PRAE

148 LARISSA NOGUEIRA LACERDA 556254 ARQUITETURA E URBANISMO/PRAE

149 STEPHANE BARROS SILVA 557635 LETRAS/PRAE

150 KAYANNE GOMES RIBEIRO 521234 ARQUITETURA E URBANISMO/PRAE

151 TAINA EDWIGES LEMOS ARAUJO 554302 SISTEMAS E MÍDIAS DIGITAIS (DIURNO)/PRAE

152 JOAO PEDRO BARROS PINTO 515163 ZOOTECNIA/PRAE

153 LUYSA RODRIGUES DOS SANTOS 536502 FARMÁCIA/PRAE

154 MARIA LIDIA DE ALBUQUERQUE SANTIAGO 553989 FARMÁCIA/PRAE

155 MARIA ISABEL DA SILVA 553709 CINEMA E AUDIOVISUAL/PRAE

156 RILANE BATISTA PEIXOTO 557608 QUÍMICA - BACHARELADO/PRAE

157 RAUL MONTEIRO VESCO 537571 FARMÁCIA/PRAE

158 TAINA DE OLIVEIRA FRANCO 536790 DIREITO (DIURNO)/PRAE

159 ALLANA SOFIA DOS SANTOS 556462 DESIGN - MODA/PRAE

160 ANA LETICIA XENOFONTE SIMOES BASTOS 554253 GEOLOGIA/PRAE

161 NICOLAS PEDRO DOS SANTOS SIMOES 554652 GASTRONOMIA/PRAE

162 MARIA EDUARDA BRAGA DE OLIVEIRA 563474 LETRAS PORTUGUÊS E INGLÊS/PRAE

163 AGUIDA DA SILVA LIMA 538215 BIBLIOTECONOMIA/PRAE

164 SELMA KAROLINE GONCALVES MOREIRA 552983 ENGENHARIA METALÚRGICA/PRAE

165 RIKEY MANOEL ALEXANDRE CHAVES 556006 ENGENHARIA DE ALIMENTOS/PRAE

166 NAIRA INGRID RODRIGUES SILVA 553773 ENFERMAGEM/PRAE

167 JOSE BRUNO MELO DIAS 555255 LETRAS/PRAE

168 ANNA NYCOLE PEREIRA DE SOUZA 507784 LETRAS/PRAE

169 MARIA EDUARDA DE MORAIS LIMA 552504 ENGENHARIA ELÉTRICA/PRAE

170 JULIA MARIA DA SILVA 515158 ZOOTECNIA/PRAE

171 AYRTON HENRIKE DE MEDEIROS SOUSA 542225 ENGENHARIA MECÂNICA/PRAE

172 VITORIA SOUSA DA SILVA 536089 ENGENHARIA DE ENERGIAS E MEIO AMBIENTE/PRAE

173 BRUNO DOS SANTOS BEZERRA 563588 MATEMÁTICA - BACHARELADO/PRAE

174 MARIA MIKAELE EPIFANIO DA SILVA 547670 ENFERMAGEM/PRAE

175 DANIELLE OLIMPIO GARCIA 542334 ADMINISTRAÇÃO (DIURNO)/PRAE

176 CASSIUS CAUA LEITE DE OLIVEIRA 553365 QUÍMICA - BACHARELADO/PRAE

177 JOSE GLAUBER DO NASCIMENTO 569450 ENGENHARIA DE TELECOMUNICAÇÕES/PRAE

178 BRUNA ELLEN CRUZ REGO 557522 PEDAGOGIA (DIURNO)/PRAE

179 MARIA SIMONE DOS SANTOS SOUSA 541044 AGRONOMIA/PRAE

180 VICTOR RIAN PEREIRA CORDEIRO 561505 EDUCACAO FÍSICA - BACHARELADO (DIURNO)/PRAE

181 ADRIANO LOPEZ COSTA 519367 PSICOLOGIA/PRAE

182 MARIA CLARA DE SOUZA DOMICIANO 540159 ENGENHARIA DE PESCA/PRAE

183 ANA BEATRIZ DO NASCIMENTO DOS SANTOS 537335 ENGENHARIA DE ENERGIAS E MEIO AMBIENTE/PRAE

184 CAMILA PINHEIRO ANDRADE 558610 FARMÁCIA/PRAE

185 IVINA SILVA SOUSA 542513 BIBLIOTECONOMIA/PRAE

186 IGOR CARVALHO BRASIL 538481 MEDICINA/PRAE

187 JOABE LIMA GOMES 540033 ECONOMIA ECOLÓGICA/PRAE

188 MARIA SOLANGE SEVERINO RIBEIRO 556989 PEDAGOGIA (DIURNO)/PRAE

189 SAULO MARTINS MELO 557528 ENGENHARIA MECÂNICA/PRAE

190 MARCELA AGUIAR DANTAS 556391 AGRONOMIA/PRAE

191 DAVILA TAMIRES NASCIMENTO GOMES 558527 CIÊNCIAS SOCIAIS (NOTURNO)/PRAE

192 IVANIR BRUNA SOARES VIEIRA 556220 PSICOLOGIA/PRAE

193 TAYNARA RODRIGUES DE SOUSA 538632 FARMÁCIA/PRAE

194 RAYSSA RODRIGUES DOS SANTOS 540415 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS/PRAE

195 JOAO FERNANDO DA SILVA GOMES 540455 ENGENHARIA QUÍMICA/PRAE

196 RAMI CAVALCANTE DE SOUZA 555304 ENGENHARIA MECÂNICA/PRAE

197 ANTONIO DOS SANTOS LEITE FILHO 554241 CIÊNCIA DE DADOS/PRAE

198 KAUA MUNIZ DE CASTRO 563532 ENGENHARIA DE ALIMENTOS/PRAE

199 GABRIEL OLIVEIRA SANTOS 554696 LETRAS/PRAE

200 DIOGO FEITOSA ALVES 536259 ENGENHARIA MECÂNICA/PRAE

201 VITOR HUGO DA SILVA TEIXEIRA 553894 QUÍMICA - BACHARELADO/PRAE

202 JOAO ANDREI DAVID DA SILVA 557217 FÍSICA - LICENCIATURA/PRAE

Bruno Anderson Matias da Rocha
Pró-Reitor de Assistência Estudantil